
 

  
ÚÚZZEEMMNNÍÍ  PPLLÁÁNN  
  CCHHOOTTIINNĚĚVVEESS  

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 

Úplné znění po vydání změny č.1 
 

 

 

 

 
06 / 2023

ZÁZNAM O ÚČINNOSTI 

Označení správního orgánu, který poslední změnu 
územního plánu vydal: 

Zastupitelstvo obce Chotiněves 

Pořadové číslo poslední změny: 1 

Datum nabytí účinnosti poslední změny:  

Jméno a příjmení, funkce a podpis oprávněné úřední 
osoby pořizovatele:  

 

 

 

 

 
 

 

 

Otisk úředního razítka:  

Ing. Miroslav Kopecký, 
referent úřadu územního plánování 

Městského úřadu Litoměřice 
 



Územní plán Chotiněves – Úplné znění po vydání změny č.1 

- 2 - 

Název dokumentace:  Územní plán Chotiněves – Úplné znění po vydání změny č.1 
 

 
Objednatel:   Obec Chotiněves  
    Chotiněves 6, 411 45, Úštěk 
 
 
Určený zastupitel:  Ing. Vlastimil Borecký 

 
 

Pořizovatel:    Městský úřad Litoměřice 
odbor územního rozvoje - úřad územního plánování  
Pekařská 2, 412 01 Litoměřice 

    Ing. Miroslav Kopecký 
 
 
Projektant:   Ing. Petr Laube 
    Autorizovaný architekt pro obor územní plánování  
    ČKA 03 889  
    Vojtěšská 391, 277 11 Neratovice 
 
 

 

Obsah: 

a. Vymezení zastavěného území ..................................................................................................... 4 

b. Základní koncepce rozvoje území obce, ochrana a rozvoje jeho hodnot .............................. 4 

c. Urbanistická koncepce, včetně urbanistické kompozice, vymezení ploch s rozdílným 
způsobem využití, zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému sídelní zeleně ........... 4 

d. Koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umísťování, vymezení 
ploch a koridorů pro veřejnou infrastrukturu, včetně stanovení podmínek pro jejich 
využití ............................................................................................................................................ 5 

d.1 Doprava .......................................................................................................................................... 5 

d.2 Technické vybavení........................................................................................................................ 6 

d.3 Odpadové hospodářství ................................................................................................................. 7 

e. Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch s rozdílným způsobem využití, 
ploch změn v krajině a stanovení podmínek pro změny v jejich využití, územní 
systém ekologické stability, prostupnost krajiny, protierozní opatření, ochranu před 
povodněmi, rekreaci, dobývání ložisek nerostných surovin a podobně ............................... 7 

e.1 Koncepce uspořádání krajiny ......................................................................................................... 7 

e.2 Protierozní opatření ........................................................................................................................ 9 

e.3 Ochrana před povodněmi ............................................................................................................... 9 

e.4 Koncepce rekreace ........................................................................................................................ 9 

f. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití s určením 
převažujícího účelu využití (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, přípustného 
využití, nepřípustného využití (včetně stanovení, ve kterých plochách je vyloučeno 
umísťování staveb, zařízení a jiných opatření pro účely uvedené v § 18 odst. 5 
stavebního zákona), popřípadě stanovení podmíněně přípustného využití těchto 
ploch a stanovení podmínek prostorového uspořádání, včetně základních podmínek 
ochrany krajinného rázu (například výškové regulace zástavby, charakteru a 
struktury zástavby, stanovení rozmezí výměry pro vymezování stavebních pozemků 
a intenzity jejich využití) .............................................................................................................. 9 

g. Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a 
opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze 
práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit ................................................................................16 

g.1 Veřejně prospěšné stavby ............................................................................................................16 

g.2 Veřejně prospěšná opatření .........................................................................................................16 

g.3 Plochy pro asanaci .......................................................................................................................17 



Územní plán Chotiněves – Úplné znění po vydání změny č.1 

- 3 - 

h. Vymezení dalších veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro které lze 
uplatnit předkupní právo, s uvedením v čí prospěch je předkupní právo zřizováno, 
parcelních čísel pozemků, názvu katastrálního území a případně dalších údajů podle 
§ 8 katastrálního zákona ............................................................................................................17 

i. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je prověření změn jejich využití územní studií 
podmínkou pro rozhodování .....................................................................................................17 

j. Stanovení kompenzačních opatření podle §50 odst.6 stavebního zákona ..........................17 

Údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů k němu připojené grafické části ...............17 

 



Územní plán Chotiněves – Úplné znění po vydání změny č.1 

- 4 - 

a. Vymezení zastavěného území 
Zastavěné území obce Chotiněves bylo vymezeno a aktualizováno k 15.3.2023. 

b. Základní koncepce rozvoje území obce, ochrana a rozvoje jeho hodnot 
Koncepce rozvoje území Chotiněvsi sleduje zachování stávajícího mimořádně 

cenného architektonicko-urbanistického výrazu sídla, které je pro své celkové hodnoty 
urbanistického půdorysu zařazeno mezi vesnické památkové zóny.  

Architektonicko urbanistická koncepce Chotiněvsi vysoce převyšuje architektonicko 
urbanistickou hodnotu přidruženého sídla Jištěrpy. To je navíc zatíženo průjezdnou silnicí 
II/240. Přesto i toto sídlo po obnově četných cenných hospodářských usedlostí bude 
plnohodnotným sídlem, které nesníží hodnotu obytného a přírodního prostředí ve správním 
území obce. 

K rozvoji hodnot správního území Chotiněvsi přispívá i návrh územního plánu 
na vybudování cyklostezky, která využívá pro svou trasu nejen obě sídla na území obce, ale 
v rámci okruhu zpřístupňuje cenná místa v krajině a především rozhlednu v západní části 
řešeného území. 

c. Urbanistická koncepce, včetně urbanistické kompozice, vymezení ploch s 
rozdílným způsobem využití, zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému 
sídelní zeleně 
V rámci urbanistické koncepce vymezuje územní plán pro budoucí výstavbu 

v Chotiněvsi výhradně plochy v okrajových polohách sídla, zejména v jeho jihovýchodním 
sektoru. Zde jsou vymezeny nové zastavitelné plochy většinou formou přestavby již 
částečně urbanizovaných ploch, nebo jsou nové plochy vymezeny v místech, která 
nenarušují charakter vesnické památkové zóny, event. využívají plochy v přidruženém sídle 
Jištěrpy. Celkem vymezuje územní plán nové plochy smíšené obytné venkovské a plochy 
výroby v rozsahu celkem cca 10 ha. Mezi největší navržené plochy patří plochy smíšené 
obytné venkovské Z.1 a Z.2 ve východním sektoru Chotiněvsi a Z.5 a Z.6 v západním 
sektoru sídla Jištěrpy, při silnici II/240. Tyto plochy navrhuje územní plán k přednostnímu 
využití, neboť jejich relativní bezproblémová lokalizace (vůči ostatním plochám) umožňuje 
zajištění rozvoje obce s nejmenšími územně technickými problémy. Plochy jsou vhodně 
umístěny i ve vztahu k dopravní a technické infrastruktuře. Územní plán dále navrhuje 
rozšíření ploch občanského vybavení v obci. Na východním okraji Chotiněvsi je navržena 
plocha přestavby občanského vybavení - sport P.8. 

Předností navrženého řešení je skutečnost, že v případě Chotiněvsi lokalizuje územní 
plán plochy zcela mimo zastavěné území sídla, aby nebyla narušena vyhlášená vesnická 
památková zóna a byly zachovány i cenné průhledy na hodnotné dominanty sídla. 

Pro sídlo Chotiněves je územní plán v rozsahu ploch smíšených obytných 
venkovských a ploch smíšených výrobních všeobecných zpracován s prvky regulačního 
plánu, které jsou obsaženy v podmínkách využití ploch s rozdílným způsobem využití. 

Z demografického hlediska vytváří územní plán předpoklady pro stabilizaci a 
přiměřený rozvoj obou sídel. 

Územní plán navrhuje následující zastavitelné plochy: 
Označení 

plochy Způsob využití plochy Rozloha plochy v ha 

Sídlo: CHOTINĚVES 
Z.1 SV - smíšené obytné venkovské 1,58 
Z.2 SV - smíšené obytné venkovské 2,01 
Z.3 DS.2 - doprava silniční (místní a účelové komunikace) 0,08 
Z.4 DS.3 - doprava silniční (parkoviště) 0,06 

Z.22 SV - smíšené obytné venkovské 0,12 
Z.23 SV - smíšené obytné venkovské 0,24 



Územní plán Chotiněves – Úplné znění po vydání změny č.1 

- 5 - 

Označení 
plochy Způsob využití plochy Rozloha plochy v ha 

Z.25 DS.2 - doprava silniční (místní a účelové komunikace) 0,04 
Z.26 DS.2 - doprava silniční (místní a účelové komunikace) 0,15 

Sídlo: JIŠTĚRPY 
Z.5 SV - smíšené obytné venkovské 2,48 
Z.6 SV - smíšené obytné venkovské 1,37 
Z.7 SV - smíšené obytné venkovské 0,12 
Z.8 SV - smíšené obytné venkovské 0,12 
Z.9 SV - smíšené obytné venkovské 0,21 

Z.10 SV - smíšené obytné venkovské 0,12 
Z.11 DS.2 -doprava silniční (místní a účelové komunikace)  0,23 
Z.12 DS.3 - doprava silniční (parkoviště) 0,03 

 

Územní plán vymezuje následující plochy přestavby: 

Označení 
plochy Způsob využití plochy Rozloha plochy v ha 

Sídlo: CHOTINĚVES 
P.1 VX - výroba jiná 0,72 
P.5 DS.2 - doprava silniční (místní a účelové komunikace) 0,04 
P.6 HU – smíšené výrobní všeobecné 0,80 
P.7 SV- smíšené obytné venkovské 0,20 
P.8 OS - občanské vybavení - sport 0,85 

Sídlo: JIŠTĚRPY 
P.2 SV - smíšené obytné venkovské 0,18 
P.3 SV - smíšené obytné venkovské 0,09 
P.4 SV - smíšené obytné venkovské 0,37 

 

Územní plán dále navrhuje následující plochy sídelní zeleně charakteru veřejné zeleně: 

Označení 
plochy Způsob využití plochy Rozloha plochy v ha 

Sídlo: CHOTINĚVES 
Z.13 ZS – zeleň sídelní ostatní 0,04 
Z.14 ZS – zeleň sídelní ostatní 0,21 

 

d. Koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umísťování, vymezení 
ploch a koridorů pro veřejnou infrastrukturu, včetně stanovení podmínek pro 
jejich využití 

d.1 Doprava 

Silnice 

Územní plán navrhuje koridor přeložky silnice I/15 v severní části řešeného území 
(CNZ.ÚP8). Šířka koridoru je stanovena v proměnné šíři. 

Tato stavba, stavby s ní související a stavby tuto dopravní stavbu podmiňující mají 
přednost před jiným využitím pozemků v koridoru. Stavby související a stavby podmiňující 
mohou zasahovat (být umístěny) i do ploch mimo vymezený koridor. V koridoru nesmí být 
měněno současné využití území způsobem, který by podstatně zhoršil přípravu a realizaci 
dopravní stavby, pro kterou byl koridor navržen, a přípravu staveb souvisejících a dopravní 
stavbu podmiňujících. Jiné využití než pro dopravní stavbu, stavby související a podmiňující, 
včetně umisťování a změny jiných nových staveb je v koridoru možné až po pravomocném 
umístění a stavebním povolení staveb, pro které byl koridor vymezen. Část koridoru, která 
nebude využita pro stavbu silnice, případně související a vyvolané stavby, bude využívána 
v souladu se současným využitím (převážně zemědělské pozemky). 

 



Územní plán Chotiněves – Úplné znění po vydání změny č.1 

- 6 - 

Místní komunikace 

Územní plán navrhuje nové plochy dopravy silniční (místní a účelové komunikace) 
DS.2 pro zpřístupnění nově navržených ploch a dále pro zajištění průchodnosti krajinou. 
V Chotiněvsi se jedná o plochu Z.3, která povede podél jihovýchodního okraje plochy 
smíšené obytné venkovské Z.2, v Jištěrpech o plochu Z.11 zpřístupňující dvě největší 
rozvojové plochy v sídle – Z.5 a Z.6. Na západním okraji Chotiněvsi je navržena plocha P.5 
pro zajištění dopravní obsluhy ploch P.6 a P.7 a dále plocha Z.25 pro zajištění dopravní 
obsluhy plochy Z.23. Ostatní plochy navržené územním plánem jsou přístupné ze stávajících 
komunikací.  

Pro zajištění průchodnosti krajinou je navržena obnova polních cest: Z.15 spojující 
sídla Chotiněves a Jištěrpy, Z.16 vedoucí v cca 100m úseku v trase lokálního biokoridoru 
LBK b mezi oběma sídly, polních cest Z.17, Z.18, Z.19 a Z.20 procházejících krajinou 
západně od Jištěrp a komunikace Z.21 vycházející jižně od Jištěrp ze silnice II/240 západním 
směrem. Východně od Chotiněvsi je navržena obnova komunikace Z.26 vedoucí na hranici 
řešeného území. 

Komunikace pro pěší a cyklisty 

Územní plán nenavrhuje samostatně nové chodníky. Ty budou součástí nových 
místních komunikací. 

Územní plán navrhuje v návaznosti na stávající cyklotrasu (CT) vedenou v trase silnice 
II/240 síť cyklostezek a cyklotras, které vytváří okruh vedoucích přes celé řešené území. 
Nová cyklostezka je navržena v souběhu s novou polní cestou Z.15 spojující sídla 
Chotiněves a Jištěrpy (CS1). Další cyklostezka povede z jihozápadního okraje Chotiněvsi 
jihozápadním směrem n5a Třebutičky (CS2). Na tuto cyklostezku se napojí na západním 
okraji řešeného území třetí cyklostezka (CS3), směřující od Jištěrp. Tyto cyklotrasy jsou 
propojeny v obou sídlech návrhy cyklotras vedoucích po stávajících místních komunikacích. 

Plochy pro dopravu v klidu 

Územní plán vymezuje plochu pro dvě nová parkoviště. První parkoviště Z.12 je 
navrženo na jihozápadním okraji sídla Jištěrpy. Druhé parkoviště Z.4 je navrženo 
na západním okraji sídla Chotiněves. 

d.2 Technické vybavení 

Odtokové poměry, vodní toky a nádrže 

Územní plán nenavrhuje žádné nové vodní nádrže ani úpravy vodních toků. Podél 
vodotečí ponechává volný manipulační pruh, pro umožnění přístupu správci toku. 

Zásobování pitnou vodou 

Rozvojové plochy budou napojeny na stávající vodovodní síť obou sídel.  

(Viz Hlavní výkres) 

Odkanalizování a čištění odpadních vod 

Veškeré zastavitelné plochy v Chotiněvsi budou napojeny na stávající kanalizační 
systém zaústěný do čistírny odpadních vod, která je na levém břehu místní vodoteče u 
silnice II/240 na jihovýchodním okraji sídla. Dva nové kanalizační řady povedou v souběhu 
se silnicí II/240 k ploše Z.1 (řad K1), resp. v trase místní komunikace v délce cca 70 m podél 
jižního okraje plochy Z.2 (řad K2). Ostatní zastavitelné plochy v Chotiněvsi budou 
odkanalizovány stávajícími řady. 

V sídle Jištěrpy je navrženo odkanalizování obytných objektů prostřednictvím 
bezodtokových jímek vyvážených na ČOV Chotiněves a na ČOV Litoměřice.  

Srážkové vody budou zasakovány v místě jejich vzniku plošným vsakováním, 
vsakováním prostřednictvím stávajících struh, vsakovacích jímek a odvodňovacích příkopů, 
svedených do místních vodotečí. 



Územní plán Chotiněves – Úplné znění po vydání změny č.1 

- 7 - 

(Viz Hlavní výkres) 

Elektrická energie 

Rozvojové záměry obce nevyžadují žádnou novou trafostanici. Pouze bude nutné 
zvýšit výkon stávajících trafostanic „Chotiněves – U JZD“ a „Jištěrpy – Obec“.  

Územní plán zpřesňuje koridor vedení elektrické energie vyplývající pro řešené území 
ze ZÚR ÚK (v ÚP označen jako CNZ.E10b (1.A)) - koridor pro dvojité vedení 400 kV, v 
úseku TR Výškov - hranice ÚK – (TR Babylon). Šířka koridoru je stanovena na 300m s tím, 
že do řešeného území zasahuje pouze jeho část. 

Tato stavba, stavby s ní související a stavby tuto energetickou stavbu podmiňující mají 
přednost před jiným využitím pozemků v koridoru. Stavby související a stavby podmiňující 
mohou zasahovat (být umístěny) i do ploch mimo vymezený koridor. V koridoru nesmí být 
měněno současné využití území způsobem, který by podstatně zhoršil přípravu a realizaci 
energetické stavby, pro kterou byl koridor navržen, a přípravu staveb souvisejících a 
dopravní stavbu podmiňujících. Jiné využití než pro energetickou stavbu, stavby související a 
podmiňující, včetně umisťování a změny jiných nových staveb je v koridoru možné až po 
pravomocném umístění a stavebním povolení stavby, pro kterou byl koridor vymezen. Část 
koridoru, která nebude využita pro energetickou stavbu, případně související a vyvolané 
stavby, bude využívána v souladu se současným využitím (převážně zemědělské pozemky). 

Plyn 

Územní plán navrhuje napojení plochy smíšené obytné venkovské Z.1 v Chotiněvsi na 
stávající STL plynovodní síť prostřednictvím nového STL plynovodního řadu P1, který 
povede v souběhu se silnicí II/240. Ostatní plochy budou zásobeny ze stávajících 
plynovodních řadů. 

Plynofikace sídla Jištěrpy není navržena. 

(Viz Hlavní výkres) 

Spoje 

Územní plán konkrétní rozšíření MTS nenavrhuje. Kabelové napojení nových 
rozvojových ploch je možné v plochách veřejných prostranství a ve stávajících místních 
komunikacích, jako nezbytná technická infrastruktura. 

d.3 Odpadové hospodářství 
Územní plán považuje stávající likvidaci odpadů za stabilizovanou.  

e. Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch s rozdílným způsobem 
využití, ploch změn v krajině a stanovení podmínek pro změny v jejich využití, 
územní systém ekologické stability, prostupnost krajiny, protierozní opatření, 
ochranu před povodněmi, rekreaci, dobývání ložisek nerostných surovin a 
podobně 

e.1 Koncepce uspořádání krajiny 
Územní plán je zaměřen především na vymezení Územního systému ekologické 

stability.  

Na základě Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje, je v řešeném území zpřesněna 
poloha nadregionálního biokoridoru NRBK.K13 – Vědlice (3) – Oblík, Raná (18) v jižní části 
řešeného území. Do jihozápadního okraje řešeného území zasahuje část regionálního 
biocentra RBC.1297 Hořidla, které leží převážně na území sousední obce Polepy. 
Z RBC.1297 pak vede severním směrem část regionálního biokoridoru RBK.615 Hořidla – 
RBK.600. Všechny tyto prvky nemístního ÚSES jsou v řešeném území zpřesněné jako 
funkční. 



Územní plán Chotiněves – Úplné znění po vydání změny č.1 

- 8 - 

V řešeném území byla v rámci lokálního Územního systému ekologické stability 
navržena soustava tří lokálních biocenter a 5 lokálních biokoridorů (viz Hlavní výkres).  

Lokální biocentra a biokoridory, které jsou navrženy k založení, jsou zároveň navrženy 
jako veřejně prospěšná opatření. 

LOKÁLNÍ BIOCENTRA 
Pořadové 
číslo 

Název Navrhovaná opatření 

6 U lípy Založit a dopěstovat na vymezené ploše lesní porost v druhovém složení odpovída-
jícím vylíšené skupině geobiocénů. Základní kostru výsadby by proto měly tvořit: dub 
zimní, buk lesní, habr obecný, javor mléč s možnou příměsí lípy srdčité a jilmu 
habrolistého. Do keřového patra lze např. použít lísku obecnou, hloh jednosemenný, 
svídu krvavou, ptačí zob obecný, jívu a trnku obecnou. 

7 Valachova 
stráň 

Podpořit spontánně probíhající sukcesi na svahu rozvolněnou dosadbou dubu zimní-
ho, případně i ptačího zobu obecného. Podél melioračního recipientu lze doporučit 
výsadbu jasanu ztepilého, habru obecného a jilmu habrolistého.  

8 Úbočí 
Hořidel 

Přizpůsobit péči o lesní část biocentra prioritní ekologické funkci lokality. Nelesní plo-
chy ponechat spontánní sukcesi s případnou eliminací vyskytnuvších se cizorodých 
druhů.  

PL03 U Trnové Nelesní plochy ponechat spontánní sukcesi s případnou eliminací vyskytnuvších se 
cizorodých druhů. 

LOKÁLNÍ BIOKORIDORY 

Označení Název Navrhovaná opatření 
a Propojení úseku 

regionálního 
biokoridoru jižně 
od Břehoryjí 
s LBC.2 
a s LBC.6 

Nově založit biokoridor v délce cca 400 m, ve zbývajících částech pak 
doplnit stávajícími porosty mezí a drobných lad na jeho trase. Pro 
založení a doplnění lze použít dub zimní, buk lesní, habr obecný, javor 
mléč, s možnou příměsí lípy srdčité a jilmu habrolistého. Do keřového 
patra lze doporučit lísku obecnou, hloh jednosemenný, svídu krvavou, 
ptačí zob obecný, jívu a trnku obecnou.  

b Propojení 
LBC.2, LBC.7, 
LBC.8 a dále za 
hranice 
řešeného území 
do k.ú. Libínky 

Podpořit v úsecích, kde je biokoridor vymezen, spontánně probíhající 
sukcesi s využitím mezí a postagrárních lad rozvolněnou dosadbou 
dubu zimního, habru obecného, lípy srdčité, javoru mléče a jilmu 
habrolistého. Podél melioračního recipientu, jehož trasu biokoridor 
zčásti sleduje, lze užít i jasanu ztepilého a dubu letního. Z keřů lze 
použít lísku obecnou, hloh jednosemenný, svídu krvavou, ptačí zob 
obecný, vrbu jívu, trnku obecnou, brslen evropský, dřišťál obecný a 
krušinu olšovou. V úseku navrženém k založení je třeba s použitím 
stejných dřevin vytvořit lesní pás o minimální šířce 20 m. Konkrétní 
volba druhů by měla reagovat na detailní hydrické poměry.  

d Propojení 
LBC.7 a LBC.1 
s NRBC.3 

Vytvořit v úsecích navržených k založení lesní pás o minimální šířce 20 
m z dubu zimního, habru obecného, lípy srdčité, javoru mléče a jilmu 
habrolis-tého, podél Studeného potoka, jehož koryto biokoridor krátce 
sleduje, lze užít i jasanu ztepilého, olše lepkavé a dubu letního. Z keřů 
lze použít lísku obecnou, hloh jednosemenný, svídu krvavou, ptačí zob 
obecný, vrbu jívu, trnku obecnou, brslen evropský, dřišťál obecný a 
krušinu olšovou. Tam, kde je biokoridor vymezen s využitím mezí a 
postagrárních lad, lze spontánně probíhající sukce-si podpořit 
rozvolněnou dosadbou s užitím stejných druhů se současným cílem 
dosáhnout všude minimální šíři biokoridoru alespoň 20 m. 

g Propojení LBC 
8 s RBC.1297 

Podpořit v místech postagrárních lad, kde je biokoridor vymezen, 
spontánně probíhající sukcesi rozvolněnou dosadbou dubu zimního, 
habru obecného, lípy srdčité, javoru mléče, jilmu habrolistého, případně 
i jeřábu břeku. Z keřů je možno doporučit lísku obecnou, svídu krvavou, 
ptačí zob obecný, hloh jednosemenný, šípek, trnku obecnou i kalinu 
tušalaj. 

h Propojení LBK.1 
za hranicí 
řešeného území 
s LBC 20 za 

Podpořit funkci biokoridoru vedoucího v trase Studeného potoka. 
Doplnění břehových porostů a ochrana nivy potoka. Cílem je 
dosáhnout minimální šíře biokoridoru alespoň 20 m. 



Územní plán Chotiněves – Úplné znění po vydání změny č.1 

- 9 - 

Označení Název Navrhovaná opatření 
hranicí 
řešeného území 

e.2 Protierozní opatření 
V rámci opatření proti vodní erozi je pouze v textové části územního plánu navrženo: 

pěstování pásových plodin (tj. střídání pásů plodin s malým protierozním účinkem s pásy 
plodin s větším protierozním účinkem) a agrotechnická opatření (protierozní orba, bezorebné 
setí do nezpracované půdy speciálními secími stroji apod.).  

U všech toků, melioračních příkopů a většiny polních cest a komunikací je navrženo 
doplnění doprovodné zeleně. 

e.3 Ochrana před povodněmi 
Územní plán nenavrhuje žádná protipovodňová opatření.  

e.4 Koncepce rekreace 
Územní plán žádnou plochu pro chatky a rekreační domky nevymezuje. I nadále 

zůstane hlavní formou individuální rekreace chalupaření v obou sídlech. Vzhledem k velmi 
příznivým podmínkám obce pro cykloturistiku navrhuje územní plán rozšíření sítě 
cyklostezek a cyklotras (viz kapitola d.1.).  

f. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití s určením 
převažujícího účelu využití (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, 
přípustného využití, nepřípustného využití (včetně stanovení, ve kterých 
plochách je vyloučeno umísťování staveb, zařízení a jiných opatření pro účely 
uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona), popřípadě stanovení podmíněně 
přípustného využití těchto ploch a stanovení podmínek prostorového 
uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu (například 
výškové regulace zástavby, charakteru a struktury zástavby, stanovení rozmezí 
výměry pro vymezování stavebních pozemků a intenzity jejich využití) 

 
SMÍŠENÉ OBYTNÉ VENKOVSKÉ (SV) 
Hlavní využití: 

- individuální rodinné domy a selské usedlosti, 
Přípustné využití 

- související občanská vybavenost (maloobchod, stravování, ubytování a služby), 
- drobné podnikání, 
- garáže v rámci vlastního pozemku; 
- veřejná prostranství a veřejná zeleň,  
- zahradnictví a květinářství, 
- chov drobného zvířectva, 
- nezbytná technická a dopravní infrastruktura; 

Podmíněně přípustné využití: 
- nerušící výroba a služby, které svým charakterem a kapacitou nezvyšují dopravní 

zátěž v území, 
- na části plochy Z.2, vymezené na skládce, je její využití přípustné až po řádném 

dokončení rekultivace, 
Nepřípustné využití: 

- veškeré stavby a zařízení, které nesouvisí s hlavním, přípustným a podmíněně 
přípustným využitím; 

Podmínky prostorového uspořádání  
- maximální výška zástavby: dvě nadzemní podlaží + obytné podkroví, 
- podíl zpevněných ploch max. 35 % v rámci stavebního pozemku, 
- velikost stavebních pozemků min. 800 m2. 



Územní plán Chotiněves – Úplné znění po vydání změny č.1 

- 10 - 

Podmínky prostorového uspořádání pro území s prvky regulačního plánu: 
- přípustné zastřešení hlavní stavby sedlovou, nebo polovalbovou střechou 
- min. sklon střechy 30° 
- barvy střešní krytiny v přírodních odstínech cihlově červené, červenohnědé, hnědé, 

hnědošedá, šedá a černá 
- oplocení do volné krajiny bude průhledné maximálně poloprůhledné. Přípustné je 

dřevěné plaňkové oplocení či drátěná pole 
- nepřípustné (do veřejného prostoru) je plné oplocení z tvárnic, betonových 

prefabrikátů, gabionů, zdobných tvarovek atd., které tvoří nepropustnou a 
neprůhlednou bariéru 

- maximální výška oplocení bude do 180 cm s max. výškou podezdívky 60 cm 
- v případě demolice a výstavby nové hlavní stavby zachováno hmotové a prostorové 

uspořádání stavby původní 
 

REKREACE INDIVIDUÁLNÍ (RI) 
Hlavní využití: 

- rodinná rekreace; 
Přípustné využití: 

- veřejná prostranství, veřejná zeleň, 
- hřiště pro míčové hry, 
- nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: 
- veškeré další stavby a zařízení, které nesouvisí s hlavním a přípustným využitím; 

Podmínky prostorového uspořádání: 
- výška objektů do jednoho nadzemního podlaží a podkroví s podsklepením, 
- zpevněná plocha staveb max. 25 m2. 

 
OBČANSKÉ VYBAVENÍ VEŘEJNÉ (OV) 
Hlavní využití: 

- veřejná občanská vybavenost; 
Přípustné využití: 

- školství, zdravotnictví, 
- sociální služby,  
- maloobchod a stravování, 
- ubytování, 
- veřejná správa, 
- administrativa, 
- veřejná prostranství a parkoviště, 
- stavby a zařízení pro kulturu a církevní účely, 
- plochy a stavby pro sport a tělovýchovu, 
- veřejná zeleň, 
- stavby pro ochranu obyvatelstva, 
- nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: 
- veškeré stavby a zařízení, které nesouvisí s hlavním a přípustným využitím; 

Podmínky prostorového uspořádání: 
- výška objektů max. 2 nadzemní podlaží a podkroví, 
- max. zastavěnost 60 % stavebního pozemku. 

 
OBČANSKÉ VYBAVENÍ JINÉ (OX) 
Hlavní využití:  

- rozhledna; 
Přípustné využití: 

- maloobchod a stravování, 
- veřejná zeleň, 
- mobiliář, 



Územní plán Chotiněves – Úplné znění po vydání změny č.1 

- 11 - 

- informační tabule, 
- nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: 
- veškeré stavby a zařízení, které nesouvisí s hlavním a přípustným využitím. 

 
OBČANSKÉ VYBAVENÍ - SPORT (OS) 
Hlavní využití: 

- sportoviště; 
Přípustné využití: 

- hřiště, 
- veřejná prostranství a veřejná zeleň,  
- parkoviště  
- sportovní haly, tělocvičny, 
- dětská hřiště, 
- koupaliště, 
- oplocení, 
- protihluková opatření a zábrany, 
- sociální zázemí (šatny, umývárny, WC), 
- nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: 
- hřiště pro moderní sporty se sportovními aktivitami vykazujícími zvýšenou hlučnost 

(například skateboarding, „U rampa“ a další), 
- veškeré další stavby a zařízení, které nesouvisí s hlavním, přípustným a podmíněně 

přípustným využitím; 
Podmínky prostorového uspořádání: 

- oplocení do max. výše 2 m, 
- zábrany za brankou fotbalového hřiště max. 6 m. 

 
VÝROBA ZEMĚDĚLSKÁ A LESNICKÁ (VZ)  
Hlavní využití: 

- zemědělská výroba bez chovu hospodářských zvířat, 
Přípustné využití: 
 - sklady, 

- manipulační plochy, 
- ochranná zeleň, 
- veřejná prostranství a parkoviště; 
- stravování, 
- administrativa, 
- sociální zázemí (WC, umývárny, šatny), 
- veřejná zeleň, 
- nezbytná dopravní a technická infrastruktura, 

Podmíněně přípustné využití: 
- objekty a zařízení pro chmelařství, za podmínky, že negativní vlivy výroby nebudou 

zasahovat do sousedících ploch bydlení, 
Nepřípustné využití: 

- výroba elektrické energie s výjimkou solárních článků umístěných na stavebních 
objektech, 

- veškeré další stavby a zařízení, které nesouvisí s hlavním, přípustným a podmíněně 
přípustným využitím; 

Podmínky prostorového uspořádání: 
- max. zastavěnost 65% stavebního pozemku, 
- max. výška staveb nebude převyšovat průměrnou výškovou hladinu stávající 

zástavby. 
 



Územní plán Chotiněves – Úplné znění po vydání změny č.1 

- 12 - 

VÝROBA JINÁ (VX) 
Hlavní využití: 

- drobná výroba a sklady,  
Přípustné využití: 

- administrativa, 
- služby a prodej,  
- manipulační plochy, 
- ochranná zeleň, 
- veřejná prostranství a parkoviště; 
- sklady, 
- stravování, 
- sociální zázemí (WC, umývárny, šatny), 
- veřejná zeleň, 
- nezbytná dopravní a technická infrastruktura;  
- služební byty; 

Podmíněně přípustné využití: 
- průmyslová výroba, za podmínky, že nebudou překročeny imisní a hlukové limity; 

Nepřípustné využití: 
- výroba elektrické energie s výjimkou solárních článků umístěných na stavebních 

objektech, 
- veškeré další stavby a zařízení, které nesouvisí s hlavním, přípustným a podmíněně 

přípustným využitím; 
Podmínky prostorového uspořádání: 

- max. zastavěnost 60% stavebního pozemku, zbytek budou tvořit plochy zeleně, 
- max. výška staveb nebude převyšovat průměrnou výškovou hladinu stávající 

zástavby (mimo technologická zařízení, jako jsou komíny, telekomunikační věže). 
 

SMÍŠENÉ VÝROBNÍ VŠEOBECNÉ (HU) 
Hlavní využití:  

- drobná výroba, služby a prodej,  
Přípustné využití:  

- administrativa, 
- bydlení, 
- manipulační plochy, 
- ochranná zeleň, 
- veřejná prostranství a parkoviště; 
- sklady, 
- stravování, 
- sociální zázemí (WC, umývárny, šatny), 
- veřejná zeleň, 
- služební byty; 
- nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Podmíněně přípustné využití:  
- průmyslová výroba, za podmínky, že nebudou překročeny imisní a hlukové limity, 

Nepřípustné využití:  
- výroba elektrické energie s výjimkou solárních článků umístěných na stavebních 

objektech, 
- veškeré další stavby a zařízení, které nesouvisí s hlavním, přípustným a podmíněně 

přípustným využitím; 
Podmínky prostorového uspořádání:  

- max. zastavěnost 60% stavebního pozemku, zbytek budou tvořit plochy zeleně, 
- max. výška staveb nebude převyšovat průměrnou výškovou hladinu 

Podmínky prostorového uspořádání pro území s prvky regulačního plánu: 
- přípustné zastřešení hlavní stavby sedlovou, nebo polovalbovou střechou 
- min. sklon střechy 30° 



Územní plán Chotiněves – Úplné znění po vydání změny č.1 

- 13 - 

- barvy střešní krytiny v přírodních odstínech cihlově červené, červenohnědé, hnědé, 
hnědošedá, šedá a černá 

 
VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ VŠEOBECNÁ (PU) 
Hlavní využití:  

− veřejná prostranství 
Přípustné využití: 

− místní komunikace, 
− parkoviště, 
− veřejná zeleň, 
− mobiliář,  
− dětská hřiště, 
− nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: 

− jakékoli jiné než přípustné využití; 
Podmínky prostorového uspořádání: 

− uspořádání ploch s ohledem na průhledy na dominanty sídel a krajiny a skladba 
dřevin odpovídající stanovištním podmínkám. 

 
DOPRAVA SILNIČNÍ (SILNICE) (DS.1) 
Hlavní využití: 

− silniční doprava 
Přípustné využití: 

− silnice včetně pozemků, na kterých jsou umístěny součásti komunikace (náspy, 
zářezy, opěrné a protihlukové zdi, mosty apod.) 

− chodníky a pěší trasy 
− cyklostezky a cyklotrasy 
− odstavné, parkovací a manipulační plochy 
− autobusové zastávky včetně souvisejících staveb  
− veřejná zeleň 
− doprovodná zeleň podél komunikací 
− plochy pro umístění mobiliáře 
− veřejná prostranství 
− křížení s územním systémem ekologické stability 
− technická zařízení a opatření k likvidaci dešťových vod 
− nezbytná technická infrastruktura 

Nepřípustné využití: 

− stavby, zařízení a činnosti, které jsou v rozporu s hlavním a přípustným využitím 
 

DOPRAVA SILNIČNÍ (MÍSTNÍ A ÚČELOVÉ KOMUNIKACE) (DS.2) 
Hlavní využití: 

− silniční doprava (místní a účelové komunikace) 
Přípustné využití: 

− místní komunikace, účelové komunikace a veřejná prostranství včetně pozemků, na 
kterých jsou umístěny součásti komunikací (náspy, zářezy, opěrné a protihlukové zdi, 
mosty apod.) 

− chodníky a pěší trasy 
− odstavné, parkovací a manipulační plochy 
− autobusové zastávky včetně souvisejících staveb  
− veřejná zeleň 
− doprovodná zeleň podél komunikací 
− plochy pro umístění mobiliáře 
− veřejná prostranství 
− křížení s územním systémem ekologické stability 



Územní plán Chotiněves – Úplné znění po vydání změny č.1 

- 14 - 

− technická zařízení a opatření k likvidaci dešťových vod 
− nezbytná technická infrastruktura 

Nepřípustné využití: 

− stavby, zařízení a činnosti, které jsou v rozporu s hlavním a přípustným využitím 
 
DOPRAVA SILNIČNÍ (PARKOVIŠTĚ) (DS.3) 
Hlavní využití: 

− parkovací plochy pro vozidla; 
Přípustné využití: 

− mobiliář, 
− veřejná a izolační zeleň, 
− nezbytná technická infrastruktura, 

Nepřípustné využití: 

− veškeré další stavby a zařízení, které nesouvisí s hlavním a přípustným využitím. 
 

DOPRAVA DRÁŽNÍ (DD) 
Hlavní využití: 

− železniční doprava 
Přípustné využití: 

− železnice včetně pozemků, na kterých jsou umístěny součásti železničního tělesa 
(náspy, zářezy, opěrné a protihlukové zdi, mosty apod.) 

− stavby a zařízení související s provozem a správou železnice 
− železniční stanice, zastávky a nástupiště 
− parkoviště 
− doprovodná, ochranná a izolační zeleň 
− plochy pro umístění mobiliáře 
− veřejná prostranství 
− územní systém ekologické stability 
− technická zařízení a opatření k likvidaci dešťových vod 
− nezbytná technická a dopravní infrastruktura 

Nepřípustné využití: 

− stavby, zařízení a činnosti, které jsou v rozporu s hlavním a přípustným využitím 
 

VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ (TW) 
Hlavní využití: 

− pozemky technické infrastruktury vodního hospodářství 
Přípustné využití: 

− čistírna odpadních vod 
− vodní zdroje, vodojemy, úpravna vody 
− pozemky, zařízení a stavby na kanalizační a vodovodní síti 
− vedlejší stavby související s provozem stavby hlavní 
− ochranná a izolační zeleň 
− technická zařízení a opatření k likvidaci dešťových vod 
− nezbytná dopravní infrastruktura 

Nepřípustné využití 
− stavby, zařízení a činnosti, které jsou v rozporu s hlavním a přípustným využitím 

 
ENERGETIKA (TE) 
Hlavní využití: 

− pozemky technické infrastruktury energetiky  
Přípustné využití: 

− trafostanice 
− regulační stanice plynu 
− technická zařízení a opatření k likvidaci dešťových vod 



Územní plán Chotiněves – Úplné znění po vydání změny č.1 

- 15 - 

− nezbytná dopravní infrastruktura 
Nepřípustné využití 

− stavby, zařízení a činnosti, které jsou v rozporu s hlavním a přípustným využitím 
 

ZEMĚDĚLSKÉ VŠEOBECNÉ (AU) 
Hlavní využití: 

− plochy zemědělského půdního fondu (orná půda, trvalé travní porosty, chmelnice) 
Přípustné využití: 

− změna kultury, meliorace, protierozní opatření, cestní síť (polní cesty, pěší stezky, 
cyklostezky); 

− revitalizační opatření, 
− opatření ke zvýšení ekologické stability území (výsadba zeleně, meze, průlehy 

apod.), 
− nezbytná technická a dopravní infrastruktura; 

Nepřípustné využití: 
− jakékoliv jiné než hlavní a přípustné využití. 

 
TRVALÉ KULTURY (AT) 
Hlavní využití: 

− užitkové zahrady; 
Podmíněně přípustné využití: 

− oplocení, 
− zahradní objekty pro uskladnění nářadí a plodin, 
− nezbytná technická a dopravní infrastruktura,  

Nepřípustné využití: 

−  jakékoliv jiné než hlavní a podmíněně přípustné využití;  
Podmínky prostorového uspořádání: 

− max. velikost zahradních jednopodlažních objektů 16 m2, 
 

VODNÍ A VODNÍCH TOKŮ (WT) 
Hlavní využití: 

− vodní toky a plochy 
Přípustné využití: 

− protipovodňová a protierozní opatření 
− prvky územního systému ekologické stability, 
− břehové porosty a doprovodná zeleň, 
− opatření a činnosti související s ochranou živočichů a rostlin, 
− údržba a úprava vodních ploch a vodních toků, 
− nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: 

− stavby a činnosti jiných funkcí a činnosti negativně ovlivňující vodní režim v území. 
 

LESNI VŠEOBECNÉ (LU) 
Hlavní využití: 

− lesní a jiné pozemky určené k plnění funkcí lesa 
Přípustné využití: 

− využití ploch v souladu se zákonem na ochranu lesa v platném znění, 
− lesní komunikace; 
− jednotlivé účelové stavby a zařízení pro lesní hospodářství, 
− cyklostezky a pěší trasy, 
− objekty drobné architektury, 
− nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: 

− jakékoliv jiné než přípustné využití. 



Územní plán Chotiněves – Úplné znění po vydání změny č.1 

- 16 - 

 
ZELEŇ SÍDELNÍ OSTATNÍ (ZS) 
Hlavní využití: 

− veřejná a sídelní zeleň a další prostory přístupné bez omezení  
Přípustné využití: 

− parkové úpravy ploch, mobiliář, 
− nezbytná technická a dopravní infrastruktura; 

Podmíněně přípustné využití: 

− dětská hřiště; 
Nepřípustné využití: 

− jakékoli jiné než přípustné nebo podmíněně přípustné využití; 
Podmínky prostorového uspořádání: 

− uspořádání ploch s ohledem na průhledy na dominanty sídel a krajiny a skladba 
dřevin odpovídající stanovištním podmínkám. 

 
SMÍŠENÉ NEZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ VŠEOBECNÉ (MU) 
Hlavní využití: 

− krajinná a přírodě blízká zeleň 
Přípustné využití: 

− extenzivní trávní porosty, dřeviny, skupinová, rozptýlená, solitérní a liniová zeleň a 
ekologicky kvalitní rostlinná společenstva; 

Podmíněně přípustné využití: 

− cyklostezky a pěší trasy, 
− objekty drobné architektury, 
− nezbytná dopravní a technická infrastruktura; 

Nepřípustné využití: 

− stavby a zařízení, které nesouvisí s přípustným a podmíněně přípustným využitím. 

g. Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a 
opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které 
lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit 

g.1 Veřejně prospěšné stavby 
Územní plán navrhuje tyto plochy a koridory s možností vyvlastnění: 

koridor přeložky silnice I/15: VD.ÚP8  
polní cesty: VD.1 – VD.7 
cyklostezky: VD.8 – VD.10 
parkoviště: VD.11, VD.12 
místní komunikace: VD.13, VD.14 
koridor pro dvojité vedení 400 kV, v úseku TR Výškov - hranice ÚK – (TR Babylon): 
VT.E10b1.A 
kanalizace: VT.1, VT.2 
plynovodní potrubí STL: VT.3 

 (Viz Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací.) 

g.2 Veřejně prospěšná opatření 
nadregionální biokoridor VU.NRBK K13 
lokální biocentra VU.LBC6, VU.LBC7 
lokální biokoridory VU.LBKa, VU.LBKb, VU.LBKd 

(Viz výkres Veřejně prospěšné stavby, veřejně prospěšná opatření a asanace.) 



Územní plán Chotiněves – Úplné znění po vydání změny č.1 

- 17 - 

g.3 Plochy pro asanaci 
Územní plán navrhuje jednu plochu pro asanaci. Plochu tvoří bývalá skladka na 

východním okraji sídla Chotiněves (VA.1). Tato plocha bude součástí navržené plochy 
smíšené obytné venkovské (Z.2). 

h. Vymezení dalších veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro 
které lze uplatnit předkupní právo, s uvedením v čí prospěch je předkupní právo 
zřizováno, parcelních čísel pozemků, názvu katastrálního území a případně 
dalších údajů podle § 8 katastrálního zákona 
Územní plán nenavrhuje žádné veřejně prospěšné stavby a veřejná prostranství, pro 

která lze uplatnit předkupní právo. 

i. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je prověření změn jejich využití územní 
studií podmínkou pro rozhodování 
U ploch Z.1 (US.1) a Z.2 (US.2) je nutné prověření uspořádání zástavby územní studií, 

která bude řešit zejména prostorové uspořádání plánované zástavby tak, aby byla účelně 
využita celá návrhová plocha a zohledněno hlukové zatížení ze silnice II/240. 

Při zpracování územní studie plochy Z.2 (US.2) je třeba zohlednit stávající způsob 
využití plochy výroba zemědělská a lesnická – VZ (česačka a sušárna chmele) vůči 
navrhované ploše smíšené obytné – venkovské – Z.2 tak, aby nedocházelo k případnému 
nadlimitnímu akustickému zatížení řešené plochy. 

Požadavek na zpracování územní studie bude platný do 31.12.2027.  

(Viz Výkres základního členění území.) 

j. Stanovení kompenzačních opatření podle §50 odst.6 stavebního zákona 
Kompenzační opatření, nejsou navržena. 

Údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů k němu připojené grafické 
části 
Textová část územního plánu obsahuje 17 stran. 

Grafická část územního plánu obsahuje celkem 3 výkresy: 

1. Výkres základního členění území – 1:5 000 
2. Hlavní výkres – 1:5 000 
3. Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací – 1:5 000 


